4ANA
AGNCIA NACIONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No
006/ANA/2012 ENTRE SI CELEBRAM A AGENCIA
NACIONAL DE AGUAS - ANA E A ASSOCIAcAO
MULTISSETORIAL DE USUARIOS DE RECURSOS
HIDRICOS DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO
ARAGUARI, COM A ANLJENCIA DO COMITE DA
BACIA HIDROGRAFICA DO RIO PARANAIBA,
VISANDO 0 EXERCICIO DE FUNcOES DE AGENdA DE
AGUA DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO
PARANAIBA.

A AGENdA NACIONAL DE AGUAS - ANA, neste ato represenfada par seu Dire tor- Presiden te -
Substituta, Ney MaranhOa, brosileira, casada, geOlaga, Identidade n2  1 .921 .683 - SSP/RJ, CPF n2
027.889.007-59, e damiciliada em BrasIlia-DF, e a ASSOCIAcAO MULTISSETORIAL DE USUARIOS DE
RECURSOS HIDRICOS DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO ARAGUARI - ABHA, CNPJ n°
06.536.989/0001-39, neste ata representoda par seu Diretar Presidente, Sergia Gustava Rezende
Leal, brasileira, salteiro, ecanamista, Idenfidade np MG 10.667.404 - SSP/MG, CPF n 057.060.386-
27, e damiciliado em Araguari-MG, cam a anuência do COMITE DA BACIA HIDROGRAFICA DO RIO
PARANAIBA - CBH PARANAIBA, neste afa represenfada par seu Presidenfe, Benta de Gaday Nefa,
já qualificada no Primeira Terma Aditiva, cam fundamenta no art. 51 do Lei n2  9.433, de 8 de
joneira de 1997, no Lei no 10.881, de 9 de junho de 2004, e no Resaluçãa no 130, de 20 de setembra
de 2011, do Conseiho Nacianal de Recursas HIdricas - CNRH, em confarmidade cam a Pracessa
n2  02501 .001241/2011-11, resalvem celebrar este Segundo Terma Aditiva aa Canfrata de Gestöo
np 006/ANA/2012, media nte as seguintes cláusulas e candicoes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Esfe Terma Aditiva aa Confrata de Gesföo (Cantrata n° 006/ANA/2012) tern par abjeta pramaver
alteraçöes nas cláusulas quinta e décima primeira e no Pragrama de Trabaiha (Anexa I), e
alacar as recursas financeiras para a exercicia de 2015, canfarme ojusfe no cláusula quinta.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAcOES

As cláusulas quinta e décima primeiro do Confrata e a Pragrama de Trabaiha passam a vigarar
corn as redaçoes abaixa:

"CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS OR(;AMENTARIOS E FINANCEIROS

Para a cumprimento do Programa de Trabalho, a CONTRATANTE transferirá a ENTIDADE
DELEGATARIA recursas financeiras no valor total de R$ 2.342.000,00 (dais milhOes, trezentas
e quarenta e dais mil reals), assim distribuIdas:

IV) Para a exercicia de 2015, a mantante a ser repassada será de R$ 787.000,00
(setecentas e oitenfo e sefe mil reals).

Funcianal Programático: 18.544.2026.20W1.0001
UGR:443009-SAS
Fonte: 0183
Natureza do Despesa: 33.50.4 1
Nota de empenho: 2015NE000697, de 15 de dezembro de 2015, no valor de R$ 367.000,00
(frezentas e sessenta e sete mil reois).

Parágrafo segundo. A indicaçOo de créditos arçamentários para as exercicios de 16
poderá ser realizada mediante opastilamento deste Contrato.

40ANA
AGENdA NACIONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 006/ANA/2012

Parágrafo terceiro. Os recursos repassados a ENTIDADE DELEGATARIA, enquonto nOo
ufilizados na sua finalidade, devern ser aplicados no mercado financeiro, por inferrnédio
de instituiçdo oticial federal, conforme a regra abaixo:

- Caderneta de poupanca, se a previsão do seu uso for igual ou superior a urn més;

- Fundo de aplicaçdo financeira de curto prazo, ou operação de mercado
lastreada ern tItulo do divida pblica, quando sua ufilizaçao estiver prevista para prazos
inferiores a urn rnês.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA VIGENCIA

O presente Contrafo de Gesfão terá vigêncio a partir de sua assinafura ate 31 de
dezembro de 2016.

Parágrafo Unico. 0 prazo de vigência poderá ser prorrogado mediante a celebraçOo de
terrno aditivo especifico, desde que aprovado pelo CBH ParanoIbo."

CLAUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAcAO

Todas as dernais cláusulas e condicOes pactuadas do Contrato de GesfOo no 006/ANA/2012 ficam
expressamente ratificadas.

Este Termo aditivo foi transcrito, mediante extrato, no Livro Especial de Contratos do ANA ng 14,
nos termos do art. 60 do Lei n2  8.666, de 1993, e extraIdas as cOpias necessárias a sua execu(;öo.

Brasilia - DF, 	de dezernbro de 2015.

NEY MARANHAO
Diretor-Presidente - Substifuto - ANA

SERGIO GIJSTAVO REZENDE LEAL
Diretor PresidenI- ABHA

DE.c3ODOY NETO
fe - )H ParanaIbd

Testemunhas:

Nome: )4 4-4, f 	_'c
RG:
CPF:

2- - 	. Nome:

RG: I '+ )
CPF: 4 1 A 4g4i-5

40ANA
AGENCIA NACIONAL DE AGuAs

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 006/ANA/2012

ANEXO I

PROGRAMA DE TRABAI.HO

DETAIHAMENTO DAS ATRIBwcOES DA ENTIDADE DELEGATARIA

A ENTIDADE DELEGATARIA deverá apoiar as a(;öes do CBH ParanoIba e desempenhar as
seguintes funç(5es:

Organizaçao interna:

Criar rotina de fluxo de docurnenfos e organizar a tramitaçao de docurnentos expedidos e
recebidos;

Providenciar as medidas necessárias 00 funcionamento do CBH Paranaiba e dar
encarninhamento as suas deliberaç(5es, sugestoes e propostas, alérn dos decisöes tomadas
pelo Pienário, sob a forma de deliberaçöo ou de rnoçOo, providenciando a devida
publicidade dos alas;

Promover a convoca(;Oo dos reuniOes pienárias, do Cãmara Técnica de Pianejamento
insfitucional e dos Grupos de Trabaiho do CBH Paranaiba;

Dar forma a fodo documentaçOo anterior e posterior as reuniöes do CBH ParanaIba;
organizar a Ordem do Dia, secretariar, assessorar e apoiar a prepara(;Oo dos alas dos
reuniOes pienárias, do Camaro Técnica de Planejamenlo inslitucional e dos Grupos de Trabaiho
do CBH Paranalba; e

Catalogar, arquivar e criar rotinas de disponibiiização do acervo documental.

Planejamento dos atividades do CBH Paranaiba:

Organizar processo participativo para elabora(;ao ou revisão do Pianejamento Estratégico
do CBH Paronalba, quando couber;

Auxiiiar o Secretário no preparação do Agenda Anual que estabeiecerá as açOes a serem
realizadas, os prazos e a calendário destas acOes, segundo as direlrizes do Pianejamento
Estratégico do CBH Paranaiba ou em conformidade corn as orientaçöes do Pienário ou do
Diretoria do CBH Paranaiba. A Agenda deverá ser referendoda pelo CBH Paranaiba; e

Auxiiiar o Secretário no preparoçöo do Relatório Anual dos Atividades previstas no Agenda
Anual anterior, a ser apresentado 00 CBH Paranaiba visando subsidiar a elaboração do
Agenda do ano subsequenfe, de acordo corn o Pianejarnenfo Eslratégico do CBH Paranaiba.

Comunica(;ão e mobilização social:
a) Eiaboror Piano de Mobiiizacöo e Cornunicação Social e desenvoiver as atividades previstos,
as quois seröo objeto de atividade continua e serOo reaiizadas em conformidade corn o Piano,
quois sejam:

- veicuiar notIcias e ovisos de inleresse dos rnernbros do CBH Paranaiba, e incentivar a
participaçöo em dernais eventos no Bacia Hidrográfica do Rio Paranaiba de interesse do
CBH Paranaiba;
- divulgar assuntos de inleresse do CBH ParanaIba, no Bacia Hidrográfica do Rio Paranaiba
ou fora deia;
- eioborar e divuigar bolefim eietrônico corn noticias sobre a Bacia Hidrográfica do Rio
Paranaiba;
- rnanter endereco eielrônico institucionai do CBH Paranaiba e dar encaminharnento as
dernandas recebidas par este meio;

40ANA
AGENdA NACIONAL DE AGuAs

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 006/ANA/2012

- manter em domInio próprio, organizar, atualizar e reformular, quando couber, 0 sítio
eletrOnico do CBH ParanaIba; e
- produzir e divugar spots e material gráfico de divulgação dos a(;Oes relacionadas a Bacia
Hidrográfica do Rio Paranalba.

b) Desenvolver açOes básicas de mobilizaçao social.

Organizaçao de eventos:
Prestar apoio logisfico as reuniOes do CBH ParanaIba, do Camaro Técnica de Panejamento
Institucional - CTPI e dos Grupos de Trabaiho - GTs, contemplando: planejamenfo, organizaçOo
e execução das afividades envolvidas corn a logistica (espaco fisico, equipamentos, materiais,
serviços, disponibilizaçöo de material para as discussöes, documenfaçao fotográfica e sonora,
hospedagens, refeiçoes, traslados para participantes, servi(;o de sam e imagem, etc.).

ANA
AGENdA NACIONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°  006/ANA/2012

METAS E INDICADORES

INDICADORES 	 I CRITERIOS DE AvALIAcA0 	 I

11.1 AGENDA ANUAL DE ATIVIDADES
1 	PLANEJAMENTO E REGISTRO DE ATIVIDADES

1.2 RELATORIO ANUAL DE ATIVIDADES

2 	1 EXECUcAO DAS All VIDADES PLAN EJADAS

2.1 PLENARIAS DO CBH PARANAIBA

2.2 REUNIOES DA CIPI

2.3 REUNIOES DE INTEGRAçA0

2.4 REUNIOES DE ACOMPANHAMENTO

2.5 SEMINARIO DE INTEGRAcA0

I 	3 	I RECONHECIMENTO SOCIAL 	 3.1 AVALIAçAO PELOS MEMBROS DO CBH PARANAIBA 	 I

4 	I M0BILIzAcA0 E coMuNICAcAo SOCIAL

4.1 PLANO DE coMuNlcAcAo

4.2 SITIO ELETRONICO

4.3 BOLETIM ELETRONICO TRIMESTRAL

4.4 SPOTS

4.5 MATERIAL GRAFICO

ANA
AGENdA NACIONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 006/ANA/2012

INDICADOR I - PLANEJAMENTO E REGISTRO DE ATIVIDADES

AVALIAçAO
1.1 AGENDA ANUAL

DE ATIVIDADES

1.2 RELATORIO
ANUALDE

ATIVIDADES

NOTA
FINAL
(NF)

A B
PESO 4 3 3

META I I I
2016

RESULTADO

OBJETIVO: Planejare registrar as atividades do CBH-ParanaIba.

PROCEDIMENTOS DE APURAçAO DE RESULTADO

1.1. Enviar Agenda Anual de Atividades - AAA do ano corrente ate 20 de
janeiro (cronograma contendo, minimamente, a previsao detaihada de
reuniôes, eventos e outras atividades, incluindo a agenda da Diretoria,
corn pauta minima e corn os responsáveis pela execuçao)

1.2. Enviar Relatório Anual de Atividades (contendo, minimamente, a
descrição e, sobretudo, a avaliaçao da execução da AAA, apresentando:
quorum das reuniOes das instâncias do Comitê; contetido aprovado nas
reuniôes das instâncias do Comitê e resumo de seus principals
encaminhamentos; justificativa para o nao cumprirnento de alguma acao
prevista na AAA. 0 relatório deve ser analitico e deve enfatizar Os

resultados, corn análise das Iicoes aprendidas e corn recomendaçaes de
aprirnoramentos)

Enviar Relatório Anual de Atividades Parcial ate 31 de julho do
A

ano corrente

Enviar Relatório Anual de Atividades Final ate 31 de dezembro
B

do ano corrente

1.3 Cumprirnento de atividades relativas ao processo eleitoral, tais coma
reuniôes de mobilizaçao e reuniôes setorias (poder pCiblico, socieade
civil e usuários de recursos hidricos)

DE CALCULO DAS NOTAS
NOTA PARCIAL = NP = 10 * Resultado I Meta; 0 NP :5 10;

se Meta = 0 então NP = 0 e Peso = 0, no perlodo
NOTA FINAL (NF) = NOTA PARCIAL (NP): 0 NFS 10

ANA
AGENCIA NACONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 006/ANA/2012

I 	 INDCADOR 2- EXECUO DAS ATMDN3ES PLN4EJAJDS 	 I

2.1 PLENARLAS DO 2.2 REUNIOES DA NOTA
AVALIAcAO CBH PPJN4AJBA CTPI 2.3 REUNIOES DE 2.4 REU NIOES DE 2.5 SEMINARIO DE

FINAL
NTEGRAcA0 ACO6'N4NPAIENTO INTEc3RAcA0

A B A B (NF)

PESO 3 1 3 1 0 2 0

2016 META 3 70% 4 60% 0 2 0

RESULTADO

OBJETPO: Verificar o cumprimento do planejamento de reunlOes.

PROCEDIMENTOS DE APURAcAO DE RESULTADO

2.1 Cumprirnento do calendário de reuniôes Plenárias do CBH-Pacanaa

A Relacão entre 0 nOmero de reuniôes realizadas e programadas

B
Porcentagem de presenca de membros (titulares ou em exercio da
titularidade) nas reurri&es em relaçáo ao total

2.2 Cumpnmento do calendário de reuniôes Plerrárias do CBH-Parana0a

A Relação ontre o nümero de reuniôes realizadas e programadas

B Porconlagem de presença de membros nas reunioes em relação ao total

2.3 Cumprimento das Reuniôes de lntegraco (partrcação da diretoria do CBH-
Parana0a, da diretoria dos CBHs ce rios afluentes ao Paranaba, dos Orgâos Gestores
do GO, MG, DF e MS e da N'lA)

2.4 Cumprimento den Rouniôes do Acompanhamento, pars avaliar as atMdades do
Contrato de Gestao e as açôes do CBN-Paranaiba (participacào da ASHA Grupo do
Acompanhamento do Contrato de Gestào do CBH-Paranaia e diretoria do CBH-
Paranaa)

2.5 Realizaçlio do Seminário de ntogracão (com presenca do CBH•Paranata e dos
CBHs de rios altuentes ao Pararraila)

FORMULAS DE CALCULO DAD NOTAS
NOTAPARCIAL = NP= 10 Resultado/Meta: 05 NP 510;

se Mets 0 ontáo NP = 0 e Peso = 0, no periodo
NOTAFINAL=NF = 1(NPPeso)/(Peso);0sNF:510

40ANA
AGENCA NACONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 006/ANA/2012

I 	 INDICADOR 3— RECONHECIMENTO SOCIAL 	 I

3.1 AVAIJAcAO PELOS
MEMBROS DO CBH

NOTA
AvALIAçA0

PAIRANAIBA
FINAL
(N F)

A B

PESO 3 7

2016 META 60% 9

RESULTADO

OBJETIVO: Avaliar o reconhecimento pelos membros do CBH
ParanaIba das acôes da Entidade Delegatâria por intermédio

de questionãrio

PROCEDIMENTOS DE APuRAcA0 DE RESULTADO
Porcentagem de questionários respondidos por membros

A titulares ou suplentes em relacao ao n(imero total de
membros titulares

B Verificacão do resultado de pesquisa (0 a 10)

FORMULAS DE CALCULO DAS NOTAS

NOTA PARCIAL = NP = 10 * Resultado / Meta; 0 :5 NP :5 10;

se Meta = 0 então NP = 0 e Peso = 0, no perlodo
NOTA FINAL (NF) = NOTA PARCIAL (NP); 0 NF :5 10

ANA
AGENdA NACIONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 006/ANA/2012

I 	 PrIDICADOR 4— MOBILIMcA0 E coPvNIcAcAo SOCIAL 	 I

AvAuAcAO 4.1 PLANODE 4.2SITIO
4.3 BOLETIM
ELETRONICO 44SPOTS

4.5MATERIAL
NOTA
FINAL

coMuNlcncAo ELETRONICO TRIME STRAI
GRAFICO NF)

PESO 0 3 3 2 2
I 	META 0 12 4 3 1

2016 I
RESULTADO

OBJETIVO: Avaliar a capacidade de mebdizaçoo a comanicaq5o aos membros a aos grupos de interesse extemos ao CBII
Paraflaiba.

PROCEDIMENTOS DE APuRAçAO DE RESULTADO

4.1 Piano

2016
ApreserOar relatôrro de implementai0o do Plum, de Comurscacâo, corerderardo 0 plarra do mobihzaçao a comurosaqao
elaborado em 2014.

4.2 Silo elerrônco: rP do moses pox OS dons loran, ottmbzados derOro do prazo presrsto (apresereaqAo de relulOrio meroal de at00h.aqbes
teakzOdOS)

4,2.1 Iterts a serem atuahzados rner,alrrlerde no Ogina eletrdnica

a. Calerddrio de reur,des (corocatóras dsporsbhzadas ate 15 dos amen do reunido)

b Prodatos das rounrOes - alas. dekberaçoes. etc. (ate 7 dies dteis apds a rera,iCo. assets Plenanas - 15 dras dIem)

C.
Comnposrço do CBH Paranoiba. do COmaru Tdcnca de Planejamenlo tnstilucional e dos Grupos de Trabalhos - GTs (aId S dias

tems opos a conruorcaqdo ohcatl polo sr±,Strluido)

4.3 Boletim EletrOnico Trimostral: rPde manes quo loi execulado

4.4 Spots: divulgaç4o do Spots institucionsis, infolmativos ou educativOS

4.5 MOtOriSt Grdlrco: Cordecqdo do 01010(01 grdIiCO, tars como barerer. cartitra, toMe, a cartaz.

FlIRMULAS DE CALCULO DAS NOTAS
NOTA PARCIAL = NP = 10 Resuflaco / Mob. 0 0 NP S tO.

se Resu/tado Mete entdo NP = 10. no perb000
so Mete = 0 erodo AC = 0 e Peso = 0. no potiodo

NOTA FlNALNF 	(NP Pe5G)I(Pe5Q); 0SNFS10

40ANA
AGNCIA NACIONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No 006/ANA/2012

INDICADORES Peso
Notas
Finais
(NF)

Nota
Geral
(NG)

Alcance
de Metas

1 PLANEJAMENTO E REGISTRO DE ATIVIDADES 2

2 ExEcucAo DAS ATIVIDADES PLANEJADAS 3

3 RECONHECIMENTO SOCIAL 2

E coMuNlcAcAo SOCIAL 	 I 	3

FORMULAS DE CALCULO DAS NOTAS

NOTAGERAL = NG = I (NE * Peso) I I (Peso)

Conceitos (NG)

ôtirno 	NGa9 Born 	8:5NG<9

Regular 7 	NG < 8 lnsuficiene NG < 7

ALCANCE DE META= ((CUMPRlMENTO DE META))/4